Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda
Contadoria Geral do Estado

Avenida Presidente Vargas nº 670 – 13º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20071-001
Fones: (21) 2334-4673 – Telefax: 2334-4520

E-mail: cge@sef.rj.gov.br

CIRCULAR GAB/CGE nº 001                       Rio de Janeiro, 25 de abril de 2013.

Para: Diretores dos Departamentos Gerais de Administração e Finanças das
Secretarias de Estado

Assunto: Portaria CGE nº 155, de 20 de março de 2012.

Após a criação, através do Decreto nº 43.463 de 14/02/2012, das Coordenadorias
Setoriais de Contabilidade nos Órgãos da Administração Direta, subordinadas técnica
e hierarquicamente à Contadoria Geral do Estado e da publicação da Portaria CGE nº
155, de 20 de março de 2012, que define suas atribuições, como também, baseados
no artigo 9º do referido Decreto, o qual determina ser de competência das COSEC’s:

“As COSECs de que trata o art. 7 º integrarão a estrutura da Contadoria Geral do

Estado, às quais caberão a execução das atividades contábeis dos órgãos da

Administração Direta Estadual, sendo responsável, também, pela execução das

atividades contábeis dos fundos especiais vinculados ou integrantes do órgão de sua

atuação.” (grifo nosso)

Desta forma, considerando a necessidade de segregação das atividades típicas do
Subsistema de Contabilidade do Sistema de Controle Interno do Estado do Rio de
Janeiro, das atividades de gestão dos órgãos da Administração Direta do Estado do
Rio de Janeiro a seguir relacionadas:

 Administração local do sistema SIGFIS;

 Inclusão, alteração, exclusão, reativação, associação, desassociação e

liberação nos Módulos: Contratos, Convênios, OB Lista, Faturas, Bloquetos e

Credor.

 Transmissão da GFIP – Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à

Previdência Social

 Transmissão da DIRF – Declaração de Imposto Retido na Fonte

 Transmissão da DCTF – Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais

Vimos solicitar a este Departamento de Administração e Finanças, treinamento aos
servidores dos órgãos a fim de que essas atribuições sejam executadas dentro de sua
estrutura administrativa.

Atenciosamente,

FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS
Contador-Geral do Estado

http://www.fazenda.rj.gov.br/portal/index.portal?_nfpb=true&_pageLabel=financeira&codigo=3030172&sitio=fazenda&file=/legislacao/financeira/decretos/2012/43.463.shtml
http://www.fazenda.rj.gov.br/portal/index.portal?_nfpb=true&_pageLabel=financeira&codigo=3062041&sitio=fazenda&file=/legislacao/financeira/portarias/cge/2012/155.shtml
http://www.fazenda.rj.gov.br/portal/index.portal?_nfpb=true&_pageLabel=financeira&codigo=3062041&sitio=fazenda&file=/legislacao/financeira/portarias/cge/2012/155.shtml